
 
 

HOTĂRÂREA  nr. 35 din  07 martie 2022 

 

privind modificarea art.4 din H.C.L.nr.80/2021 privind aprobarea  asocierii U.A.T. orașul Petrila cu 

U.A.T. Județul Hunedoara, U.A.T. Municipiul Petroșani, U.A.T.  orașul Aninoasa, U.A.T.  

municipiul Vulcan, U.A.T.  municipiul Lupeni, U.A.T.  orașul Uricani, Universitatea din Petroșani, 

Asociația ,,Valea Jiului Development Society Project ”, Asociația Comitetului de Inițiativă Valea 

Jiului, Asociația Autism Helping Hands și Asociația Urban Lab Valea Jiului, ca membru fondator 

în vederea constituirii  

„ASOCIAŢIEI PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ  

INTEGRATĂ VALEA JIULUI” 

 

          Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința extraordinară convocată de 

îndată din data de  07.03.2022; 

          Analizând Proiectul de hotărâre nr. 30/2022 și Referatul de aprobare nr. 53/30/04.03.2022 al 

Primarului orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei hotărâri privind 

modificarea art.4 din H.C.L.nr.80/2021 privind aprobarea  asocierii U.A.T. orașul Petrila cu U.A.T. Județul 

Hunedoara, U.A.T. Municipiul Petroșani, U.A.T.  orașul Aninoasa, U.A.T.  municipiul Vulcan, U.A.T.  

municipiul Lupeni, U.A.T. orașul Uricani, Universitatea din Petroșani, Asociația ,,Valea Jiului 

Development Society Project ”, Asociația Comitetului de Inițiativă Valea Jiului, Asociația Autism Helping 

Hands și Asociația Urban Lab Valea Jiului, ca membru fondator în vederea constituirii „ASOCIAŢIEI 

PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ VALEA JIULUI”, in sensul evidențierii corecte 

a contului din care se va efectua plata contribuției;  

         Ținând cont de raportul nr. 9367/04.03.2022 al Direcției economice; 

         În baza avizului Comisiei economice nr. 51/79/2022, înregistrat în ședința comisiei din data de 

07.03.2022, a Consiliului local al orașului Petrila; 

         În conformitate cu prevederile OG nr. 26/2000 cu privire la asociații şi fundații, cu modificările și 

completările ulterioare; 

         În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. g),  alin. (7) lit. k), art.139 

alin. (1) alin. (3) lit. e), art.196 alin. (1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. I – Articolul  nr.4 din H.C.L. nr.80/2021 privind aprobarea asocierii U.A.T. orașul Petrila cu 

U.A.T. Județul Hunedoara, U.A.T. Municipiul Petroșani, U.A.T.  orașul Aninoasa, U.A.T.  municipiul 

Vulcan, U.A.T.  municipiul Lupeni, U.A.T.  orașul Uricani, Universitatea din Petroșani, Asociația ,,Valea 

Jiului Development Society Project ”, Asociația Comitetului de Inițiativă Valea Jiului, Asociația Autism 

Helping Hands și Asociația Urban Lab Valea Jiului, ca membru fondator în vederea constituirii 

„ASOCIAŢIEI PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ VALEA JIULUI”, se modifică 

și va avea următorul conținut: 

 

“ Art.4-Se aprobă participarea UAT orașul Petrila la patrimoniul inițial al ASOCIAŢIEI PENTRU 

DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ VALEA JIULUI cu o contribuție în numerar de 1.000 lei 

plătită din bugetul local de la capitolul 80.01.30- Alte cheltuieli pentru acțiuni generale, economice si 

comerciale” 

 

Art. II – Celelalte prevederi ale H.C.L.nr.80/2021, rămân neschimbate. 

 



 

Art. III – Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii şi termenelor prevăzute de Legea 

nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Art. IV – Prezenta hotărâre se comunica Prefectului Județului Hunedoara, Primarului orasului 

Petrila, Direcției economice, si se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul 

www.orasulpetrila.ro. 

     

Orașul Petrila,  la 07 martie 2022  

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,          

     MARIUS NICOLAE HELJIU                

                                                                                                                     Contrasemnează 

                                                                                                                     Secretar General, 

                                                                                                                 Adriana Elena Dăian 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința extraordinară convocată de îndată din data de 07.03.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:18 

Pentru:18 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 


